
 

 
 
 
 
 
 

 

Jaunimo reikalų departamentas  

prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 

 

 

 

 

 

2014 metų Jaunimo problemų sprendimo planų įgyvendinimo 

savivaldybėse stebėsenos analizė 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vilnius 

2015



 

2 

 

Turinys 

 
ĮVADAS .................................................................................................................................................... 4 

1. RESURSAI ............................................................................................................................................. 9 

1.1 Nemokamos viešos erdvės (parkai, žaidimo aikštelės ir kita), tinkamos jaunimo veiklai ................ 9 

1.2 Savivaldybės biudžeto lėšos, skirtos kurti ir plėtoti jaunimui palankią laisvalaikio infrastruktūrą 10 

1.3 Neformalaus ugdymo paslaugas jauniems žmonėms teikiančių juridinių asmenų savivaldybėje 
skaičius (įskaitant su jaunimu dirbančias organizacijas) .................................................................. 11 

1.4  Neformalaus ugdymo paslaugas jauniems žmonėms teikiančių juridinių asmenų savivaldybės miesto 
centre ir pakraščiuose skaičius......................................................................................................... 12 

1.5 Formalųjį švietimą papildančio ugdymo veiklas (programas) vykdančių juridinių asmenų skaičius14 

1.6 Savivaldybėje veikiančių jaunimo organizacijų ir neformalių grupių skaičius ................................ 15 

1.7 Sertifikuotų jaunimo darbuotojų skaičius ....................................................................................... 16 

1.8 Parama jaunoms šeimoms įsigyjant būstą (paramą gavusių jaunų šeimų skaičius) ...................... 17 

1.9  Parama jaunoms šeimoms įsigyjant būstą (paramą gavusių jaunų šeimų, kurios nelaukė bendroje 
eilėje, skaičius) ................................................................................................................................. 18 

1.10 Jaunimo iniciatyvoms ir projektams skiriamos savivaldybės biudžeto lėšos ............................... 18 

1.11 Jaunimo politikai įgyvendinti (atvirasis, mobilusis darbas su jaunimu, prisidėjimas prie ES projektų 
įgyvendinimo) skiriamos savivaldybės biudžeto lėšos ..................................................................... 19 

1.12 Savivaldybės finansuotų jaunimo projektų pritrauktos papildomos lėšos (išskyrus valstybės biudžeto 
lėšas) ................................................................................................................................................ 20 

1.13  Atvirųjų jaunimo centrų skaičius ................................................................................................. 21 

1.14  Atvirųjų jaunimo erdvių skaičius .................................................................................................. 22 

1.15  Viešųjų patalpų, kuriose jaunimas ir jaunos šeimos gali neatlygintinai naudotis esama laisvalaikio 
praleidimo baze darbo dienomis, savaitgaliais ir vasarą, skaičius ................................................... 23 

1.16 Jaunimo darbuotojų etatų skaičius ............................................................................................... 24 

2. JAUNIMO DALYVAVIMAS .................................................................................................................. 26 

2.1 Jaunimo, dalyvaujančio (lankančio) neformaliojo ugdymo veiklose, skaičius ............................... 26 

2.2 Jaunimo, dalyvaujančio (lankančio) formalųjį švietimą papildančio ugdymo veiklose, skaičius ... 27 

2.3 Jaunų žmonių, dalyvaujančių atvirųjų jaunimo centrų ir erdvių veikloje, skaičius ........................ 28 

2.4 Savanoriškoje veikloje dalyvaujančių jaunų žmonių (16–29 m.) skaičius (trumpalaikė savanorystė)
 .......................................................................................................................................................... 29 

2.5 Savanoriškoje veikloje dalyvaujančių jaunų žmonių (16–29 m.) skaičius (ilgalaikė savanorystė) . 30 

2.6 Jaunimo organizacijų (narystės pagrindu) veiklose dalyvaujančių jaunų žmonių skaičius ............ 31 

2.7 Socialinę atskirtį patiriančių jaunų žmonių, įsitraukusių į jaunimo ir su jaunimu dirbančių organizacijų 
veiklas, skaičius ................................................................................................................................ 32 

2.8 Moksleivių, aktyviai dalyvaujančių mokinių savivaldoje, skaičius .................................................. 33 

2.9 SJRT pasiūlymų (rekomendacijų), pateiktų savivaldybės tarybai, bei pasiūlymų, į kuriuos buvo 
atsižvelgta, skaičius .......................................................................................................................... 34 

2.10  Komisijų, komitetų, darbo grupių, į kurių veiklą įtraukti jaunimo atstovai jaunimui aktualiems 
klausimams nagrinėti, skaičius ......................................................................................................... 35 

2.11 Savivaldybėje per paskutinius trejus metus atliktų jaunimo (14–29 m.) padėties (problematikos) 
tyrimų skaičius ................................................................................................................................. 36 

2.12 Savivaldybėje per paskutinius trejus metus atliktų jaunimo politikos kokybės vertinimų skaičius37 

3. UŽIMTUMAS ..................................................................................................................................... 38 



 

3 

 

3.1 Darbo neturinčių jaunų žmonių (16–24 m.) skaičius ...................................................................... 38 

3.2 Darbo neturinčių jaunų žmonių (25–29 m.) skaičius ...................................................................... 38 

3.3 Savarankišką veiklą (pagal verslo liudijimą, individualios veiklos pažymą) pradėjusių jaunuolių (18–29 
m.) skaičius ....................................................................................................................................... 40 

3.4 Jaunų žmonių (18–29 m.), įkūrusių savo verslo įmones (AB, UAB, IĮ, MB, VšĮ), skaičius................ 41 

3.5 Jaunųjų ūkininkų (iki 40 m.), įkūrusių savo ūkį, skaičius ................................................................. 41 

3.6 Jaunųjų ūkininkų (iki 40 m.), įkūrusių savo ūkį ir iš ūkinės veiklos gaunančių pajamas, skaičius ... 42 

4. „JUODOJI“ STATISTIKA ...................................................................................................................... 43 

4.1 Jaunų žmonių (14–17 m.), įtariamų (kaltinamų) padarius nusikalstamas veikas, skaičius ............ 43 

4.2 Jaunų žmonių (18–29 m.), įtariamų (kaltinamų) padarius nusikalstamas veikas, skaičius ............ 44 

4.3 Jaunų žmonių, įtariamų (kaltinamų) padarius nusikalstamas veikas, susijusias su disponavimu 
narkotinėmis ar psichotropinėmis medžiagomis, skaičius .............................................................. 45 

4.4 Narkotines ir psichotropines medžiagas vartojančių jaunų žmonių skaičius ................................. 46 

4.5 Alkoholį ir tabaką reguliariai vartojančių jaunų žmonių (14–29 m.) skaičius ................................. 46 

4.6 Jaunų žmonių (14–29 m.) savižudybių skaičius .............................................................................. 47 

IŠVADOS IR REKOMENDACIJOS............................................................................................................. 48 
 



 

4 

 

ĮVADAS 
 
Jaunimo problemų sprendimo planai  
 
Įvairios įstaigos ir organizacijos tiek iš valstybinio, tiek iš nevyriausybinio sektoriaus įgyvendina veiklas 
jaunimui. Šios veiklos dažnai pasilieka konkrečios įstaigos ar organizacijos veiklos rėmuose, vengiama 
glaudesnio bendradarbiavimo su potencialiais partneriais, arba vykdomas bendradarbiavimas yra 
labai siauras, apjungiantis tik dvi įstaigas. Įgyvendinant integruotą jaunimo politiką, būtina bendrai 
veiklai apjungti kuo daugiau skirtingų įstaigų, organizacijų ir specialistų, taip sutelkiant įvairius 
partnerius konkrečiai veiklai vykdyti. 
Šia veikla siekiama apjungti skirtingų įstaigų ir organizacijų vykdomas veiklas, sudaryti jaunimo 
problemų sprendimų planus ir inicijuoti jų įgyvendinimą. 
 
2013 m. buvo parengti jaunimo problemų sprendimo planai šešeriems metams kiekvienai iš 60 
Lietuvos savivaldybių vietiniu lygmeniu.  
 
Jaunimo problemų sprendimo planų sudarymo ir įgyvendinimo nacionaliniu bei vietos lygmenimis 
tikslai: 
 

- kurti, skatinti ir stiprinti bendradarbiavimo formas tarp valstybinio ir nevyriausybinio sektorių 
jaunimo politikos srityje,  

- optimizuoti žmogiškuosius ir materialinius išteklius,  
- rengti pasiūlymus ir rekomendacijas teisės aktams ir jų koregavimams,  
- rengti veiklos (priemonių) planus,  
- prisidėti prie ilgalaikės jaunimo politikos strategijos įgyvendinimo.  

 
Vietos lygmens plano tikslinė grupė: 
 

- jaunimo politiką vietos lygmeniu įgyvendinančios struktūros: jaunimo reikalų taryba, jaunimo 
reikalų koordinatorius, jaunimo organizacijų apskritasis stalas ar kitos jaunimo (su jaunimu 
dirbančios) organizacijos bei asociacijos,  

- savivaldybės darbuotojai (įvairių skyrių darbuotojai: švietimo, kultūros, socialinių reikalų, vaiko 
teisių apsaugos, metrikacijos ir kt.),  

- savivaldybių įstaigų darbuotojai,  
- jaunimo ir su jaunimu dirbančių nevyriausybinių organizacijų atstovai,  
- seniūnijos lygmeniu veikiančios organizacijos, seniūnai, bendruomenių atstovai,  
- kiti vietos lygmens veikėjai.  

 
Nacionalinio lygmens plano tikslinė grupė: 
 
- Jaunimo politiką formuojančios ir įgyvendinančios struktūros: LR Seimo jaunimo reikalų ir sporto 

komisija, LR socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Jaunimo reikalų departamentas prie 
Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, Jaunimo reikalų taryba, Lietuvos jaunimo organizacijų 
taryba ir kitos,  

- su jaunimo klausimais dirbančios valstybinės institucijos,  



 

5 

 

- ministerijų padaliniai, atsakingi už jaunimo reikalus,  
- nacionalinės jaunimo ir su jaunimu dirbančios organizacijos,  
- kiti valstybinio lygmens atstovai.  

 
2014 m. Jaunimo problemų sprendimo planų įgyvendinimo savivaldybės stebėsenos analizė 
 
2014 m., surinkus duomenis iš savivaldybių už 2013 m., atlikta pirmoji Jaunimo problemų sprendimo 
planų įgyvendinimo savivaldybėse stebėsenos analizė (toliau – analizė, žr. 
http://www.jrd.lt/apzvalgos).  
 
2015 m. analizė atlikta antrą kartą (už 2014 m.), vadovaujantis Jaunimo reikalų departamento prie 
Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau – Departamentas) Veiklos plano punktu Nr. 5.2.5 
„Vykdyti savivaldybių jaunimo problemų sprendimo planų įgyvendinimo stebėseną ir užtikrinti jų 
įgyvendinimo tęstinumą“. Vykdydamas savivaldybių jaunimo problemų sprendimo planų 
įgyvendinimo stebėseną, Departamentas savivaldybėms pateikė rekomendaciją renkant duomenis 
ataskaitai vadovautis pateiktu kriterijų (klausimų) sąrašu. Nuo 2015 m. kovo mėn. iki birželio mėn. 
savivaldybės pateikė duomenis apie jaunimo problemų sprendimo planų įgyvendinimą. Apibendrinti 
duomenys savivaldybėms pateikti 2015 m. birželio mėn. pradžioje. Išanalizuoti duomenys 
savivaldybėms pateikti 2015 m. rugpjūčio 28 d.  
 

Klausimų savivaldybėms sąrašas, kurio pagrindu atlikta ši analizė: 
 

1. Jaunimo (14–29 m.), dalyvaujančio (lankančio) neformaliojo ugdymo veiklose, skaičius 
2. Neformalaus ugdymo paslaugas jauniems žmonėms teikiančių juridinių asmenų savivaldybėje 

skaičius (įskaitant su jaunimu dirbančias organizacijas) 
3. Neformalaus ugdymo paslaugas jauniems žmonėms teikiančių juridinių asmenų savivaldybės 

miesto centre skaičius 
4. Neformalaus ugdymo paslaugas jauniems žmonėms teikiančių juridinių asmenų savivaldybės 

pakraščiuose skaičius 
5. Viešųjų patalpų, kuriose jaunimas ir jaunos šeimos gali neatlygintinai naudotis esama 

laisvalaikio praleidimo baze darbo dienomis, savaitgaliais ir vasarą, skaičius 
6. Nemokamų viešų erdvių (parkai, žaidimo aikštelės ir kt.), tinkamų jaunimo veiklai, skaičius 
7. Jaunimo (14–29 m.), dalyvaujančių (lankančio) formalųjį švietimą papildančio ugdymo veiklose, 

skaičius 
8. Formalųjį švietimą papildančio ugdymo veiklas (programas) vykdančių juridinių asmenų 

skaičius 
9. Atvirųjų jaunimo centrų skaičius 
10. Atvirųjų jaunimo erdvių skaičius 
11. Jaunų žmonių (14–29 m.), dalyvaujančių atvirų jaunimo centrų ir erdvių veikloje, skaičius 
12. Jaunimo darbuotojų etatų skaičius 
13. Sertifikuotų jaunimo darbuotojų skaičius 
14. Jaunimo iniciatyvoms ir projektams skiriamos savivaldybės biudžeto lėšos (eurais) 
15. Jaunimo politikai įgyvendinti (atvirasis, mobilusis darbas su jaunimu, prisidėjimas prie ES 

projektų įgyvendinimo) skiriamos savivaldybės biudžeto lėšos 

http://www.jrd.lt/apzvalgos


 

6 

 

16. Savivaldybės finansuotų jaunimo projektų pritrauktos papildomos lėšos (išskyrus valstybės 
biudžeto lėšas) 

17. Savivaldybės biudžeto lėšos, skirtos kurti ir plėtoti jaunimui palankią laisvalaikio infrastruktūrą 
(eurais) 

18. Savanoriškoje veikloje dalyvaujančių jaunų žmonių (16–29 m.) skaičius (ilgalaikė savanorystė)  
19. Savanoriškoje veikloje dalyvaujančių jaunų žmonių (16–29 m.) skaičius (trumpalaikė 

savanorystė) 
20. Jaunimo organizacijų (narystės pagrindu) veiklose dalyvaujančių jaunų žmonių (14–29 m.) 

skaičius 
21. Moksleivių, aktyviai dalyvaujančių mokinių savivaldoje, skaičius 
22. Savivaldybėje veikiančių jaunimo organizacijų ir neformalių grupių skaičius 
23. Socialinę atskirtį patiriančių jaunų žmonių (14–29 m.), įsitraukusių į jaunimo ir su jaunimu 

dirbančių organizacijų veiklas, skaičius 
24. Jaunų žmonių (16–24 m.) nedarbo lygis (skaičius) 
25. Jaunų žmonių (25–29 m.) nedarbo lygis (skaičius) 
26. Savarankišką veiklą (pagal verslo liudijimą, individualios veiklos pažymą) pradėjusių jaunuolių 

(18–29 m.) skaičius 
27. Jaunų žmonių (18–29 m.), įkūrusių savo verslo įmones (AB, UAB, IĮ, MB, VšĮ), skaičius  
28. Jaunųjų ūkininkų (iki 40 m.), įkūrusių savo ūkį, skaičius 
29. Jaunųjų ūkininkų (iki 40 m.) , įkūrusių savo ūkį ir iš ūkinės veiklos gaunančių pajamas, skaičius 
30. Jaunų žmonių (14–17 m.), įtariamų (kaltinamų) padarius nusikalstamas veikas, skaičius 
31. Jaunų žmonių (18–29 m.), įtariamų (kaltinamų) padarius nusikalstamas veikas, skaičius 
32. Jaunų žmonių (14–29 m.), įtariamų (kaltinamų) padarius nusikalstamas veikas, susijusias su 

disponavimu narkotinėmis ar psichotropinėmis medžiagomis, skaičius 
33. Narkotines ir psichotropines medžiagas vartojančių jaunų žmonių (14–29 m.) skaičius 
34. Alkoholį ir tabaką reguliariai vartojančių jaunų žmonių (14–29 m.) skaičius 
35. Jaunų žmonių (14–29 m.) savižudybių skaičius 
36. Savivaldybėje per paskutinius trejus metus atliktų jaunimo (14–29 m.) padėties 

(problematikos) tyrimų skaičius 
37. Savivaldybėje per paskutinius trejus metus atliktų jaunimo (14–29 m.) politikos kokybės 

vertinimų skaičius 
38. SJRT pasiūlymų (rekomendacijų), pateiktų savivaldybės tarybai, skaičius 
39. SJRT pasiūlymų (rekomendacijų), į kuriuos atsižvelgė savivaldybės taryba, skaičius 
40. Parama jaunoms šeimoms įsigyjant būstą (paramą gavusių jaunų šeimų skaičius) 
41. Parama jaunoms šeimoms įsigyjant būstą (paramą gavusių jaunų šeimų, kurios nelaukė 

bendroje eilėje, skaičius) 
42. Komisijų, komitetų, darbo grupių, į kurių veiklą įtraukti jaunimo atstovai (14–29 m.) jaunimui 

aktualiems klausimams nagrinėti, skaičius 
 
Pastaba: jei didžioji dalis savivaldybių kuriuo nors iš pateiktų klausimų duomenų nerinko, šioje 
analizėje to klausimo lentelės nepateikiamos. Jei nedidelė dalis savivaldybių kuriuo nors iš pateiktų 
klausimų duomenų nerinko, šioje analizėje esančiose lentelėse nepateikiami tų savivaldybių duomenys.  
 

Grupuojant kriterijus, išryškėjo keturi pagrindiniai analizės skyriai: resursai, jaunimo dalyvavimas, 
užimtumas ir „juodoji“ statistika. Kiekvienas rodiklis (pagal kriterijus) nagrinėjamas dviem etapais: 



 

7 

 

didžiųjų – Vilniaus, Kauno, Klaipėdos, Šiaulių, Panevėžio – miestų ir kitų savivaldybių. Atkreiptinas 
dėmesys, kad Panevėžio miestas pagal gyventojų skaičių nebėra priskiriamas prie didžiųjų miestų, 
tačiau šioje analizėje, tęsiant 2014 m. rengtoje analizėje pradėtą praktiką, Panevėžio m. duomenys 
nagrinėjami pirmajame etape, su kitų didžiųjų miestų duomenimis.  
 

Pastaba: Jaunimo reikalų departamentas neatsako už savivaldybių atstovų (jaunimo reikalų 
koordinatorių) pateiktų duomenų tikslumą ir teisingumą. 
 

Pastebėtina, kad kai kurie duomenis stipriai išsiskiria iš kitų. Prielaidas, kodėl taip įvyko, galima rasti 
po rodiklio nagrinėjimo esančiose pastabose. Išvados ir rekomendacijos pateikiamos analizės 
pabaigoje.   
 

Siūloma atsižvelgti į šią analizę, planuojant strateginius dokumentus vietos, nacionaliniu lygmenimis. 
Atliekant analizę 2016 m., bus įmanoma matyti realų problemų sprendimo planų įgyvendinimą ir 
rodiklių pokytį kiekvienoje savivaldybėje. Planuojama, kad 2015 m. pabaigoje savivaldybių jaunimo 
reikalų tarybos kartu su jaunimo reikalų koordinatoriais paruoš ir pateiks savivaldybių taryboms JPSP 
priemonių planų 2013–2015 m. įgyvendinamumo ataskaitas bei paruoš JPSP priemonių planus 2016–
2018 m., kuriuos teiks savivaldybių taryboms tvirtinti. 
 
Lietuvoje 2015 metų pradžioje gyveno 598 480 14–29 metų amžiaus žmonių. 0.1 lentelėje pateikiami 
duomenys apie jaunimo skaičių savivaldybėse1.  
 
0.1 lentelė 

                                                 
1
  Lietuvos statistikos departamentas, http://osp.stat.gov.lt/web/guest/statistiniu-rodikliu-

analize?portletFormName=visualization&hash=f5b44880-030d-49bf-8c7c-04c552436530 (žiūrėta 2015-08-10)  

Savivaldybė Jaunų žmonių skaičius 
pagal Statistikos 
departamento 
duomenis (2015-01-01) 

Iš viso 60 savivaldybių: 598 480 

Akmenės r.    4 353 Prienų r.   5 703 

Alytaus m. 11 312 Radviliškio r.   8 047 

Alytaus r.   5 219 Raseinių r.   7 273 

Anykščių r.   5 164 Rietavas   1 998 

Birštonas      861 Rokiškio r.   6 184 

Biržų r.   5 198 Skuodo r.   4 007 

Druskininkai   3 992 Šakių r.   6 741 

Elektrėnai   4 970 Šalčininkų r.   7 055 

Ignalinos r.   3 032 Šiaulių r.   8 566 

Jonavos r.   9 015 Šilalės r.   5 962 

Joniškio r.   4 875 Šilutės r.   9 239 

Jurbarko r.   5 823 Širvintų r.   3 335 

Kaišiadorių r.   7 158 Švenčionių r.   4 965 

Kalvarija   2 578 Tauragės r.   8 701 

Kauno r. 18 950 Telšių r.   9 441 

http://osp.stat.gov.lt/web/guest/statistiniu-rodikliu-analize?portletFormName=visualization&hash=f5b44880-030d-49bf-8c7c-04c552436530
http://osp.stat.gov.lt/web/guest/statistiniu-rodikliu-analize?portletFormName=visualization&hash=f5b44880-030d-49bf-8c7c-04c552436530


 

8 

 

 

 

Kazlų Rūda   2 598 Trakų r.   6 936 

Kėdainių r.   9 834 Ukmergės r.   7 044 

Kelmės r.   6 176 Utenos r.   7 932 

Klaipėdos r. 10 948 Varėnos r.   4 660 

Kretingos r.   8 387 Vilkaviškio r.   8 462 

Kupiškio r.   3 817 Vilniaus r. 19 537 

Lazdijų r.   4 302 Visaginas   3 317 

Marijampolė 12 280 Zarasų r.   3 278 

DIDIEJI MIESTAI 

Vilniaus m.  113 866 

Kauno m.   63 073 

Klaipėdos m.   30 315 

Šiaulių m.    21 027 

Panevėžio m.  18 349 



 

9 

 

1. RESURSAI 

1.1 Nemokamos viešos erdvės (parkai, žaidimo aikštelės ir kita), tinkamos jaunimo 
veiklai 

 
Žvelgiant į 1.1 lentelę matyti, kad yra gana didelis 
skirtumas tarp Kauno ir Vilniaus miestų, kuriuose 
nemokamų viešų erdvių, tinkamų jaunimo veiklai, 
yra atitinkamai 114 ir 110, bei Panevėžio ir Klaipėdos 
miestų, kuriuose tokių erdvių yra 33 ir 55. Iš viso 
penkiuose didžiuosiuose miestuose tokių erdvių yra 
382. 
 
 
 
 
 
 
 

Nemokamų viešų erdvių, tinkamų jaunimo veiklai, skaičius mažuosiuose miestuose (1.2 lentelė) yra 2 367. 
Septyniolikoje savivaldybių tokių viešųjų erdvių skaičius viršija 50, o penkiose savivaldybėse nesiekia 10. 



 

10 

 

Daugiausiai tokių erdvių yra Klaipėdos (172), Radviliškio (126), Jonavos (120) rajonuose. Mažiausiai – 
Neringoje (4), Birštone (5), Širvintų raj. (7).  

 
Pastaba: Pateikti duomenys gali būti netikslūs, kadangi informaciją pateikusių asmenų supratimas apie 
jaunimo veiklai tinkamas viešąsias erdves gali skirtis. 

1.2 Savivaldybės biudžeto lėšos, skirtos kurti ir plėtoti jaunimui palankią laisvalaikio 
infrastruktūrą 

Iš didžiųjų miestų, pateikusių duomenis apie 
biudžeto lėšas, skirtas kurti ir plėtoti jaunimui 
palankią laisvalaikio infrastruktūrą (1.3 lentelė), 
daugiausia lėšų skyrė Klaipėdos m. savivaldybė 
(195 725 Eur), mažiausiai – Vilniaus m. 
savivaldybė (52 132 Eur). Iš viso didžiuosiuose 
miestuose jaunimui palankios laisvalaikio 
infrastruktūros kūrimui ir plėtojimui skirta 383 
181 Eur. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kitose šalies savivaldybėse jaunimui palankios laisvalaikio infrastruktūros kūrimui ir plėtojimui skiriamų lėšų 
sumos nurodytos 1.4 lentelėje. Daugiausiai lėšų nurodė skirianti Šalčininkų raj. savivaldybė (1 532 271 Eur), 
taip pat išsiskiria Palangos m. savivaldybė, kuri skyrė 767 638 Eur, Šilutės raj. savivaldybė – 373 640 Eur, 
Elektrėnų m. savivaldybė – 333 063 Eur. Mažiausiai lėšų skyrė Varėnos raj. savivaldybė (414 Eur), Jurbarko m. 



 

11 

 

savivaldybė nurodo tam lėšų apskritai neskyrusi. Viso savivaldybėse (išskyrus didžiuosius miestus) jaunimui 
palankios laisvalaikio infrastruktūros kūrimui ir plėtrai skirta 5 785 418 Eur. 
 
Pastaba: Šalčininkų raj. ir Palangos m. savivaldybių pateikti duomenys skiriasi nuo kitų. Daroma prielaida, kad 
šios lėšos skirtos ne išskirtinai jaunimui, bet visiems savivaldybės gyventojams palankiai laisvalaikio 
infrastruktūrai kurti ir plėtoti.  

1.3 Neformalaus ugdymo paslaugas jauniems žmonėms teikiančių juridinių asmenų 
savivaldybėje skaičius (įskaitant su jaunimu dirbančias organizacijas) 

 
Didžiuosiuose meistruose yra 928 neformalaus 
ugdymo paslaugas jauniems žmonėms teikiantys 
juridiniai asmenys (įskaitant su jaunimu dirbančias 
organizacijas) (1.5 lentelė). Mažiausiai tokių 
organizacijų yra Panevėžio (4) ir Kauno (19) 
miestuose.  
 
 
 
 
 

 
Kitose savivaldybėse (1.6 lentelė) neformalaus ugdymo paslaugas jauniems žmonėms teikiančių juridinių 
asmenų yra 1 992. 8 savivaldybėse tokių juridinių asmenų yra mažiau nei 10, 14 savivaldybių šis skaičius 



 

12 

 

viršija 50. Labiausiai išsiskiria Marijampolės m., kuriame tokių juridinių asmenų nurodoma esant net 211, bei 
Šakių ir Šalčininkų rajonai – po 118. Nurodoma, kad tokių teikėjų apskritai nėra Ukmergėje.  
 
Pastaba: Teikiant duomenis už 2013 metus, Kauno m. nurodyti 900 neformalaus ugdymo paslaugas jauniems 
žmonėms teikiantys juridiniai asmenys (įskaitant su jaunimu dirbančias organizacijas), šiemet tokių juridinių 
asmenų nurodyta tik 19. Daroma prielaida, kad duomenys pateikti netiksliai. 
 
Pastaba: Marijampolės savivaldybės pateikiami duomenys ryškiai išsiskiria iš visų savivaldybių. Daroma 
prielaida, kad toks juridinių asmenų savivaldybėje skaičius gautas įtraukus ir vaikus, kaip tikslinę grupę. 

1.4  Neformalaus ugdymo paslaugas jauniems žmonėms teikiančių juridinių asmenų 
savivaldybės miesto centre ir pakraščiuose skaičius 

 
1.7 lentelėje nurodytas skaičius juridinių asmenų, teikiančių neformalaus ugdymo paslaugas didžiųjų miestų 
centruose. Vilniaus m. šis skaičius yra didžiausias (110), mažiausias – Panevėžio m. (4). Iš viso didžiųjų miestų 
centruose yra 190 neformaliojo ugdymo paslaugas miesto centre teikiančių juridinių asmenų.  
Didžiųjų miestų, pateikusių šiuos duomenis, savivaldybių pakraščiuose (1.8 lentelė) iš viso yra 96 neformaliojo 
ugdymo paslaugas teikiantys juridiniai asmenys. Šis skaičius didžiausias Vilniuje (47).  
Atkreiptinas dėmesys į tai, kad Vilniaus ir Šiaulių miestų centruose tokių juridinių asmenų yra daugiau nei 
dvigubai daugiau nei pakraščiuose, o Klaipėdos mieste – po tiek pat (28) centre ir pakraščiuose. 
 
Mažųjų miestų centruose juridinių asmenų, teikiančių neformalaus ugdymo paslaugas jauniems žmonėms, 
yra 685 (1.9 lentelė). Išsiskiria Marijampolės m., kurio centre tokių juridinių asmenų yra net 141. Nurodoma, 
kad Kauno raj. tokias paslaugas teikiančių juridinių asmenų nėra. 33 miestų centruose tokių juridinių asmenų 
skaičius nesiekia 10, tik 2 miestų centruose (Marijampolėje ir Kėdainių raj.) šis skaičius viršija 50.  
Ne didžiųjų miestų savivaldybių pakraščiuose juridinių asmenų, teikiančių neformaliojo ugdymo paslaugas, 
yra 968 (1.10 lentelė). Daugiausia tokių juridinių asmenų yra Šakių (97), Šalčininkų (90), Anykščių (64), 
Vilkaviškio (52) rajonuose, Marijampolėje (70). Mažiausias tokių juridinių asmenų savivaldybėse, pateikusiose 
duomenis, skaičius yra Plungėje ir Tauragės raj. – po 1. 
Atkreiptinas dėmesys, kad daugelyje ne didžiųjų miestų savivaldybių pakraščių tokių juridinių asmenų yra 
daugiau nei centruose.  
 



 

13 

 

Pastaba: Marijampolės savivaldybės pateikiami duomenys gerokai išsiskiria iš visų savivaldybių. Daroma 
prielaida, kad toks juridinių asmenų savivaldybėje skaičius gautas įtraukus ir vaikus, kaip tikslinę grupę. 

 
  
 



 

14 

 

1.5 Formalųjį švietimą papildančio ugdymo veiklas (programas) vykdančių juridinių 
asmenų skaičius 

Iš viso Lietuvoje 2014 metais buvo 371 
formalųjį švietimą papildančio ugdymo 
veiklas (programas) vykdančių juridinių 
asmenų.  
 
Tarp didžiųjų miestų (1.11 lentelė) formalųjį 
švietimą papildančio ugdymo veiklas 
(programas) vykdančių juridinių asmenų kiekiu 
išsiskiria Vilniaus m. (41), mažiausiai jų – 
Panevėžyje (2). Iš viso tokių juridinių asmenų 
didžiuosiuose miestuose yra 74. 
 

 
Kitose savivaldybėse (1.12 lentelė) formalųjį švietimą papildančio ugdymo veiklas (programas) vykdančių 
juridinių asmenų yra 297. Išsiskiria Pagėgių m. (61), Panevėžio raj. (38), Alytaus m. (16), Raseinių (15), 
Kaišiadorių (12), Mažeikių (10) rajonai. Kitose savivaldybėse tokių juridinių asmenų skaičius nesiekia 10, 5 
savivaldybėse tokių juridinių asmenų yra po 1, 16 savivaldybių – po 2, 12 savivaldybių – po 3. 
 
Pastaba: Išskirtinai didelis formalųjį švietimą papildančio ugdymo veiklas (programas) vykdančių juridinių 
asmenų skaičius nurodomas Pagėgių (61) bei Panevėžio (38) rajonų savivaldybėse. Daroma prielaida, kad 
priskaičiuotos bendrojo lavinimo mokyklos, vykdančios įvairias formalųjį švietimą papildančio ugdymo veiklas. 



 

15 

 

 
Pastaba: Teikiant duomenis už 2013 metus, tokių juridinių asmenų Lietuvoje iš viso buvo nurodyta 541 – 
daroma prielaida, kad ankstesniuose skaičiavimuose daugiau savivaldybių įtraukė formalųjį švietimą 
papildančio ugdymo veiklas vykdančius juridinius asmenis.  

 

1.6 Savivaldybėje veikiančių jaunimo organizacijų ir neformalių grupių skaičius 

 
Remiantis pateiktais duomenimis, didžiuosiuose 
Lietuvos miestuose yra 278 jaunimo organizacijos 
ir neformalios grupės (1.13 lentelė). Galima teigti, 
kad savivaldybėje veikiančių jaunimo organizacijų 
ir neformalių grupių skaičius didžiuosiuose 
miestuose yra apytiksliai proporcingas miesto 
dydžiui ir gyventojų skaičiui. Vilniaus m. tokių 
organizacijų yra daugiausiai (98), Panevėžio m. – 
mažiausiai (28).  
 
 
 

  
Kitose savivaldybėse bendras jaunimo organizacijų ir neformalių grupių skaičius yra 1 141 (1.14 lentelė). 
Labiausiai išsiskiria Marijampolės m. (140), Klaipėdos raj. (65). Kitose savivaldybėse šis skaičius yra mažesnis ir 
svyruoja tarp 1 (Neringa) ir 38 (Kėdainių raj.). 
 



 

16 

 

1.7 Sertifikuotų jaunimo darbuotojų skaičius 

Didžiuosiuose miestuose dirba 45 
sertifikuoti jaunimo darbuotojai (1.15 
lentelė), daugiausia jų – Kaune (18). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Kitose savivaldybėse iš viso dirba 86 sertifikuoti jaunimo darbuotojai (1.16 lentelė), daugiausia jų – Kupiškio 
(8), Telšių (7) rajonuose.  
 
Pastaba: Teikiant duomenis už 2013 m., Vilniaus m. buvo nurodyti 42 dirbantys jaunimo darbuotojai (už 2014 
m. – 4 jaunimo darbuotojai). Kaune teikiant duomenis už 2013 m. nurodyti 18 dirbančių jaunimo darbuotojų, 
skaičius 2014 m. nepakito.  

 



 

17 

 

1.8 Parama jaunoms šeimoms įsigyjant būstą (paramą gavusių jaunų šeimų skaičius) 

 
1.17 lentelėje pavaizduotas jaunų šeimų, 
gavusių paramą įsigyjant būstą 
didžiuosiuose miestuose, skaičius, iš viso 
– 56 šeimos. Daugiausia jaunų šeimų 
tokią paramą gavo Kaune (20), 
mažiausiai – Panevėžyje (4).  
 
 
 
 
 
 

 
Kitose savivaldybėse (1.18 lentelė) paramą įsigyjant būstą gavo 149 jaunos šeimos. Daugiausia jų – 
Druskininkuose (18), Ukmergės raj. (17), Visagine (13). Šešiose savivaldybėse jaunų šeimų, gavusių paramą 
įsigyjant būstą, apskritai nebuvo, devyniose savivaldybėse jų buvo tik po 1.  
 
Pastaba: Daroma prielaida, kad lentelėse pateikti duomenys neatspindi prioriteto tvarka jaunoms šeimoms 
suteiktos paramos būstui įsigyti, bet parodo, kiek jaunų šeimų gavo tokią paramą bendrąja tvarka. 



 

18 

 

1.9  Parama jaunoms šeimoms įsigyjant būstą (paramą gavusių jaunų šeimų, kurios 
nelaukė bendroje eilėje, skaičius) 

 
1.19 lentelėje nurodyti didžiųjų miestų jaunų 
šeimų, kurios nelaukė bendroje eilėje dėl 
paramos įsigyjant būstą, tačiau ją gavo, skaičiai. 
Bendras skaičius trijuose duomenis 
pateikusiuose miestuose (Klaipėdoje, Šiauliuose 
ir Panevėžyje) – 23.  
 
 
 
 
 
 

1.20 lentelėjė nurodyti 
kitų tokius duomenis 
pateikusių savivaldybių 
jaunų šeimų, kurios 
nelaukė bendroje eilėje 
dėl paramos įsigyjant 
būstą, tačiau ją gavo, 
skaičiai. Bendras tokių 
šeimų skaičius kitose 
savivaldybėse – 71. 
Daugiausia jų buvo 
Visagino m. (13), 
Klaipėdos (10) ir 
Švenčionių (10) 
rajonuose.  

 

1.10 Jaunimo iniciatyvoms ir projektams skiriamos savivaldybės biudžeto lėšos 

 
Didžiuosiuose miestuose (1.21 lentelė) 
jaunimo iniciatyvoms ir projektams finansuoti 
iš viso skirta 112 952 Eur iš savivaldybių 
biudžetų. Didžiausią finansavimą jaunimo 
iniciatyvoms ir projektams skyrė Kauno m. 
savivaldybė (57 924 Eur), mažiausią – Šiaulių 
m. savivaldybė (5 792 Eur).  
 
 



 

19 

 

  
Kitose savivaldybėse (1.22 lentelė) jaunimo iniciatyvoms ir projektams finansuoti iš viso skirta 455 226 Eur iš 
savivaldybių biudžetų. Didžiausią finansavimą jaunimo iniciatyvoms ir projektams skyrė Šalčininkų (41 473 
Eur), Radviliškio (40 257 Eur), Alytaus (38 230 Eur) rajonų savivaldybės, mažiausią – Kalvarijos m. savivaldybė 
(290 Eur).  

1.11 Jaunimo politikai įgyvendinti (atvirasis, mobilusis darbas su jaunimu, 
prisidėjimas prie ES projektų įgyvendinimo) skiriamos savivaldybės biudžeto lėšos 

 
Tik du iš didžiųjų Lietuvos miestų (1.23 lentelė) 
pateikė duomenis apie savivaldybės biudžeto lėšas, 
skirtas jaunimo politikai įgyvendinti. Iš viso šie du 
miestai (Vilnius ir Klaipėda) jaunimo politikos 
įgyvendinimui skyrė 228 221 Eur. 
 
 
 
 
 
 

 
Kitose savivaldybėse (1.24 lentelė) jaunimo politikai įgyvendinti iš viso buvo skirta 1 114 688 Eur. Didžiausią 
sumą jaunimo politikai įgyvendinti skyrė Utenos raj. (260 658 Eur), Visagino m. (106 320 Eur), Skuodo raj. 
(104 252 Eur). Kauno raj. jaunimo politikos įgyvendinimui lėšų neskyrė, Šilutės raj. skyrė tik 290 Eur.  



 

20 

 

 

 
Pastaba: Daroma prielaida, kad kai kurios savivaldybės nurodė ne būtent jaunimo politikai skirtas lėšas, o 
lėšas, investuotas į sritis, kurios aktualios ir jaunimui, ir kitoms visuomenės grupėms. 

1.12 Savivaldybės finansuotų jaunimo projektų pritrauktos papildomos lėšos (išskyrus 
valstybės biudžeto lėšas) 

 

Savivaldybių finansuotų jaunimo projektų 
papildomai pritrauktos lėšos didžiuosiuose 
šalies miestuose 2014 metais sudarė 142 
499 Eur (1.25 lentelė). Daugiausia 
papildomų lėšų pritraukta Šiaulių m. (104 
701 Eur), mažiausiai – Panevėžio m. (666 
Eur).  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

21 

 

 
Kitose savivaldybėse finansuotų jaunimo projektų papildomai pritrauktos lėšos sudarė 1 025 224 Eur (1.26 
lentelė). Daugiausia papildomų lėšų pritraukta Biržų (258 411 Eur), Pasvalio (177 557 Eur), Alytaus (115 848 
Eur), Utenos (115 848 Eur) rajonuose. Mažiausiai papildomų lėšų pritraukta Anykščių raj. (579 Eur), Jurbarko 
m. ir Skuodo raj. papildomų lėšų nepritraukta apskritai.  

1.13  Atvirųjų jaunimo centrų skaičius 

Didžiuosiuose Lietuvos miestuose (1.27 lentelė) 
veikia 7 atvirieji jaunimo centrai, tačiau jų 
pasiskirstymas yra netolygus: Vilniaus m. atvirų 
jaunimo centrų yra 5, Kaune ir Klaipėdoje – tik po 1 
tokį centrą. 
 
 
 
 
 
 

 
Iš kitų savivaldybių duomenų (1.28 lentelė) išsiskiria Pasvalio raj., kuriame atvirų jaunimo centrų, pagal 
pateiktus duomenis, yra net 12. Kupiškio raj. tokių centrų yra 2, dar 17 savivaldybių – po 1 centrą, 7 
savivaldybėse atvirų jaunimo centrų nėra.  
 
Pastaba: Išskirtinai didelis atvirųjų jaunimo centrų skaičius nurodomas Pasvalio raj. (12) savivaldybėje. 
Daroma prielaida, kad priskaičiuoti jaunimo centrai, kurie nevisiškai atitinka arba neatitinka Atvirųjų jaunimo 
centrų veiklos apraše nustatytų reikalavimų (žr. http://goo.gl/92sT0X). 

http://goo.gl/92sT0X


 

22 

 

 
 

1.14  Atvirųjų jaunimo erdvių skaičius 

 
Didžiuosiuose Lietuvos miestuose (1.29 lentelė) 
veikia 7 atviros jaunimo erdvės.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Kitose savivaldybėse (1.30 lentelė) veikia 161 atvira jaunimo erdvė. Pagal pateiktus duomenis, daugiausia 
tokių erdvių yra Pasvalio (34), Plungės (14), Kretingos (12), Alytaus (10) rajonuose. Trijose iš duomenis 
pateikusių savivaldybių (Pagėgių, Prienų, Šilalės rajonuose) atvirų jaunimo erdvių apskritai nėra.  
 
Pastaba: Išskirtinai didelis atvirųjų jaunimo erdvių skaičius nurodomas Pasvalio raj. (34) savivaldybėje. 
Daroma prielaida, kad priskaičiuoti daugiafunkciai arba vaikų dienos centrai, kurie nevisiškai atitinka arba 
neatitinka Atvirųjų jaunimo centrų veiklos apraše nustatytų reikalavimų (žr.http://goo.gl/92sT0X).  

1

0

11

00

2

11

0

1

12

1

0

111

0

111111

0

1

0

2

4

6

8

10

12

14

1.27 Atvirųjų jaunimo centrų skaičius (N=26)

http://goo.gl/92sT0X


 

23 

 

 

1.15  Viešųjų patalpų, kuriose jaunimas ir jaunos šeimos gali neatlygintinai naudotis 
esama laisvalaikio praleidimo baze darbo dienomis, savaitgaliais ir vasarą, skaičius 

 
Didžiuosiuose miestuose, pateikusiuose 
duomenis apie viešųjų patalpų, kuriomis 
jaunimas ir jaunos šeimos gali neatlygintinai 
naudotis esama laisvalaikio praleidimo baze 
darbo dienomis, savaitgaliais ir vasarą, bendras 
tokių patalpų skaičius yra 102 (1.31 lentelė).  
 
 
 
 
 

 
Kitose savivaldybėse bendras tokių viešųjų patalpų skaičius yra 1543 (1.32 lentelė). Daugiausia tokių patalpų 
nurodo turinčios Kėdainių (94), Pasvalio (94), Vilniaus (75) rajonų savivaldybės, mažiausiai – Alytaus (1) ir 
Birštono (1) miestų savivaldybės.  

 



 

24 

 

1.16 Jaunimo darbuotojų etatų skaičius 

 
Tarp didžiųjų miestų (1.33 lentelė) jaunimo 
darbuotojų etatų skaičiumi išsiskiria Vilnius 
(12).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

25 

 

 
Tarp kitų savivaldybių (1.34 lentelė) jaunimo darbuotojų etatų skaičiumi išsiskiria Pasvalio raj. (16), kitose 
savivaldybėse tokių etatų yra ženkliai mažiau (nuo 0 iki 5).  

 
Pastaba: Išskirtinai didelis jaunimo darbuotojų etatų skaičius nurodomas Pasvalio raj. (16) savivaldybėje. 
Daroma prielaida, kad priskaičiuoti šioje savivaldybėje dirbantys su jaunimu asmenys kurie nevisiškai atitinka 
arba neatitinka Jaunimo darbuotojų veiklos apraše nustatytų reikalavimų (žr. 
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=448855&p_query=& p_tr2=2).  

 

http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=448855&p_query=&%20p_tr2=2


 

26 

 

2. JAUNIMO DALYVAVIMAS 

2.1 Jaunimo, dalyvaujančio (lankančio) neformaliojo ugdymo veiklose, skaičius 

Pagal pateiktus duomenis (2.1 lentelė), iš viso 
didžiuosiuose miestuose jaunimo, 
dalyvaujančio neformaliojo ugdymo veiklose, 
yra 85 769. Didžiausias tokio jaunimo skaičius 
yra Vilniuje (32 000), mažiausias – Panevėžyje 
(1 203).  
 
 
 
 
 
 
 

 
Kitose savivaldybėse (2.2 lentelė) jaunimo, dalyvaujančio neformaliojo ugdymo veiklose, yra 99 131. 
Didžiausias tokio jaunimo skaičius yra Kauno (7000), Jonavos (5704), Vilkaviškio (4648) rajonuose, 
Marijampolėje (4578). Mažiausias – Neringoje (94).   
 
Pastaba: Pateikti skaičiai gali neatspindėti realios situacijos jaunų žmonių, dalyvaujančių neformaliojo 
ugdymo veiklose, taip pat pateikti skaičiai gali būti didesni, lyginant su Statistikos departamento pateiktais 



 

27 

 

duomenimis apie savivaldybėje gyvenančius jaunus žmones. Daroma prielaida, kad vienas jaunas žmogus gali 
lankyti keletą neformalaus ugdymo veiklų (t. y.  skaičiuojami ne unikalūs asmenys, bet lankytojai).                                              
 

2.2 Jaunimo, dalyvaujančio (lankančio) formalųjį švietimą papildančio ugdymo 
veiklose, skaičius 

Pagal galiojančius įstatymus, neformaliam vaikų 
švietimui priskiriamas taip pat ir formalųjį 
švietimą papildantis ugdymas, kurį vykdo 
muzikos, dailės, kitos menų ir sporto mokyklos. 
Tokio ugdymo paskirtis – pagal ilgalaikes 
programas sistemiškai plėsti tam tikros srities 
žinias, stiprinti gebėjimus ir įgūdžius bei suteikti 
asmenims papildomas dalykines 
kompetencijas2.  
 
Remiantis pateiktais didžiųjų miestų 
duomenimis (2.3 lentelė), daugiausia jaunimo, 

dalyvaujančio formalųjį švietimą papildančio ugdymo veiklose, yra Vilniaus m. (11 000), mažiausiai – 
Panevėžio m. (905). Bendras tokiose veiklose dalyvaujančių jaunuolių skaičius didžiuosiuose miestuose – 24 
816. Atkreiptinas dėmesys, kad net 44,32 proc. šio skaičiaus sudaro Vilniuje gyvenantys ir formalųjį švietimą 
papildančio ugdymo veiklose dalyvaujantys jauni asmenys.  

 

                                                 
2
 Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas, http://www3.lrs.lt/pls/inter2/dokpaieska.showdoc_l?p_id=458774 (žiūrėta 2015- 

08-21) 

http://www3.lrs.lt/pls/inter2/dokpaieska.showdoc_l?p_id=458774


 

28 

 

 
 
Kitose savivaldybėse (2.4 lentelė) jaunimo, dalyvaujančio formalųjį ugdymą papildančiose veiklose, yra 32 
962. Daugiausia dalyvaujančių tokiose veiklose – Panevėžio raj. (3 309), Alytaus m. (2 220), Rokiškio raj. (1 
736), mažiausiai – Rietavo (35), Neringos (65), Jurbarko (72) miestuose.  

2.3 Jaunų žmonių, dalyvaujančių atvirųjų jaunimo centrų ir erdvių veikloje, skaičius 

 
Didžiuosiuose Lietuvos miestuose (2.5 lentelė) iš 
viso skaičiuojama 14 veikiančių atvirųjų jaunimo 
centrų ir erdvių, kurių veiklose per 2014 metus 
dalyvavo 2 912 jaunų žmonių. Nors Klaipėdoje 
veikia tik vienas atviras jaunimo centras ir viena 
atvira jaunimo erdvė, jų veiklose dalyvavusių 
jaunų žmonių yra 900 – tai yra didžiausias tokioje 
veikloje dalyvaujančių jaunų žmonių skaičius tarp 
didžiųjų miestų. Mažiausias dalyvavusių jaunų 
žmonių skaičius nurodomas Panevėžio m. (250), 
nors jame veikia dvi atvirosios jaunimo erdvės.  

 
Kitose savivaldybėse (2.6 lentelė) per 2014 metus atvirųjų jaunimo centrų ir erdvių veiklose dalyvavo 19 615 
jaunų žmonių. Didžiausias tokiose veiklose dalyvavusio jaunimo skaičius nurodomas Alytaus m. (2 700), 
Pasvalio raj. (2 193), Druskininkų (1 912), Jurbarko (1 718) miestuose, Plungės (1 560), Kretingos (1 042), 



 

29 

 

Jonavos (1 000) rajonuose. Kitose savivaldybėse šie skaičiai gerokai mažesni, o Pagėgiuose ir Prienų raj. jaunų 
žmonių, dalyvaujančių atvirųjų jaunimo centrų ir erdvių veiklose, apskritai nėra.  
 
Pastaba: Svarbu atkreipti dėmesį, kad kai kuriose Lietuvos savivaldybėse atviras darbas su jaunimu dar nėra 
vykdomas, dėl šios priežasties duomenys galėjo būti nepateikti. 

2.4 Savanoriškoje veikloje dalyvaujančių jaunų žmonių (16–29 m.) skaičius 
(trumpalaikė savanorystė) 

 
Bendras jaunų žmonių (16–29 m.), 
dalyvaujančių trumpalaikėje savanoriškoje 
veikloje, skaičius šiuos duomenis pateikusiuose 
didžiuosiuose Lietuvos miestuose (2.7 lentelė) 
yra 5150. Miestų pateikiami duomenys ryškiai 
skiriasi: Klaipėdos (4000) ir Kauno (100) miestų 
skaičiai skiriasi net 40 kartų.  
 
 
 
 

 
Kitose Lietuvos savivaldybėse (2.8 lentelė) jaunų žmonių, dalyvaujančių trumpalaikėje savanoriškoje veikloje, 
yra 8 531. Daugiausia tokių jaunų žmonių suskaičiuojama Pasvalio (2800) ir Klaipėdos (1500) rajonuose, 
mažiausiai – Druskininkų (1) ir Kalvarijos (3) miestuose. 

 



 

30 

 

Pastaba: Išskirtinai didelis jaunų žmonių, dalyvaujančių savanoriškoje veikloje (trumpalaikė savanorystė), 
skaičius nurodomas Pasvalio raj. savivaldybėje. Daroma prielaida, kad priskaičiuoti šioje savivaldybėje 
savanoriaujantys jauni asmenys, nevisiškai arba neatitinkantys Lietuvos Respublikos Savanoriškos veiklos 
įstatyme nustatytų reikalavimų (žr. http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=402802& 
p_query=&p_tr2= ). 

2.5 Savanoriškoje veikloje dalyvaujančių jaunų žmonių (16–29 m.) skaičius (ilgalaikė 
savanorystė) 

Bendras jaunų žmonių (16–29 m.), 
dalyvaujančių ilgalaikėje savanoriškoje veikloje, 
skaičius šiuos duomenis pateikusiuose 
didžiuosiuose Lietuvos miestuose (2.9 lentelė) 
yra 1 021. Ryškiai išsiskiria Klaipėdos m. (820) 
nurodomas ilgalaikėje savanoriškoje veikloje 
dalyvaujančių jaunų žmonių skaičius.  
 
 
 
 
 
 

 
Kitose Lietuvos savivaldybėse (2.10 lentelė) jaunų žmonių, dalyvaujančių ilgalaikėje savanoriškoje veikloje, yra 
3 173. Daugiausia tokioje veikloje dalyvaujančių jaunų žmonių – Alytaus m. (800), Raseinių (647) ir Klaipėdos 
(500) rajonuose. Mažiausiai – Kalvarijos m. (2) ir Šalčininkų raj. (2).  
 

http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=402802&%20p_query=&p_tr2
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=402802&%20p_query=&p_tr2


 

31 

 

Pastaba: Išskirtinai didelis jaunų žmonių, dalyvaujančių savanoriškoje veikloje (ilgalaikė savanorystė), skaičius 
nurodomas Alytaus m., Raseinių ir Klaipėdos rajonuose. Daroma prielaida, kad priskaičiuoti šiose 
savivaldybėse savanoriaujantys jauni asmenys, nevisiškai arba neatitinkantys Lietuvos Respublikos 
Savanoriškos veiklos įstatyme nustatytų reikalavimų (žr. http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska. 
showdoc_l?p_id=402802&p_query=&p_tr2=). 

2.6 Jaunimo organizacijų (narystės pagrindu) veiklose dalyvaujančių jaunų žmonių 
skaičius 

2.11 lentelėje pateikti didžiųjų miestų 
duomenys nurodo, kad daugiausia jaunimo 
organizacijų (narystės pagrindu) veiklose 
dalyvaujančių jaunų žmonių yra Vilniaus m. 
(18 020), šis skaičius sudaro 79,73 proc. visų 
šiose veiklose didžiuosiuose Lietuvos 
miestuose dalyvaujančių jaunų žmonių 
skaičiaus, kuris lygus 22 600. 
 
 
 
 

 
2.12 lentelėje pateikti kitų savivaldybių duomenys nurodo, kad daugiausia jaunimo organizacijų (narystės 
pagrindu) veiklose dalyvaujančių jaunų žmonių yra Vilkaviškio raj. (4 000) ir Alytaus m. (3 000). Bendras šiose 
veiklose dalyvaujančių jaunų žmonių skaičius ne didžiųjų miestų savivaldybėse yra 24 432.  

http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.%20showdoc_l?p_id=402802&p_query=&p_tr2
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.%20showdoc_l?p_id=402802&p_query=&p_tr2


 

32 

 

2.7 Socialinę atskirtį patiriančių jaunų žmonių, įsitraukusių į jaunimo ir su jaunimu 
dirbančių organizacijų veiklas, skaičius 

 
Daugiausia jaunų žmonių, patiriančių 
socialinę atskirtį ir įsitraukusių į jaunimo ir su 
jaunimu dirbančių organizacijų veiklas, tarp 
didžiųjų miestų (2.13 lentelė), pateikusių 
duomenis, yra Šiaulių m. (120).  
 
 
 
 
 
 

 
Tarp kitų savivaldybių (2.14 lentelė) išsiskiria Molėtų (400), Kėdainių (232), Radviliškio (228), Šilalės (200) 
rajonai. Iš viso kitose savivaldybėse socialinę atskirtį patiriančių jaunų žmonių, įsitraukusių į jaunimo arba su 
jaunimu dirbančių organizacijų veiklas, yra 3 283. 



 

33 

 

2.8 Moksleivių, aktyviai dalyvaujančių mokinių savivaldoje, skaičius 

 
Didžiuosiuose Lietuvos miestuose (2.15 lentelė) 
moksleivių, aktyviai dalyvaujančių mokinių 
savivaldoje, 2014 metais iš viso buvo 1 881. 
Daugiausia jų – Vilniaus m. (600), mažiausiai – 
Kauno m. (64).   
 
 
 
 
 

 
Kitose savivaldybėse (2.16 lentelė) moksleivių, aktyviai dalyvaujančių mokinių savivaldoje, 2014 metais iš 
viso buvo 10 163. Ryškiai išsiskiria Marijampolės (1 850) ir Alytaus (2 200) miestų duomenys. Mažiausiai 
aktyviai savivaldoje dalyvaujančių moksleivių – Neringos m. (10).  
 
Pastaba: Atkreipiamas dėmesys, kad, remiantis Statistikos departamento duomenimis, Marijampolės 
savivaldybėje 2015 m. sausio 1 d. gyveno 3 543, Alytaus m. – 3 329 mokyklinio amžiaus jaunuoliai (14–18 
m.)3. Pagal pateiktus duomenis, Marijampolėje kas antras moksleivis aktyviai dalyvauja moksleivių 
savivaldoje, Alytaus m. – du iš trijų moksleivių aktyviai dalyvauja moksleivių savivaldos veikloje. 

                                                 
3
 Lietuvos statistikos departamentas, http://osp.stat.gov.lt/web/guest/statistiniu-rodikliu-analize?portletFormName= 

visualization&hash=858876bc-259a-4503-a5fb-d5c8faffe859 (žiūrėta 2015-08-26) 

http://osp.stat.gov.lt/web/guest/statistiniu-rodikliu-analize?portletFormName=%20visualization&hash=858876bc-259a-4503-a5fb-d5c8faffe859
http://osp.stat.gov.lt/web/guest/statistiniu-rodikliu-analize?portletFormName=%20visualization&hash=858876bc-259a-4503-a5fb-d5c8faffe859


 

34 

 

2.9 SJRT pasiūlymų (rekomendacijų), pateiktų savivaldybės tarybai, bei pasiūlymų, į 
kuriuos buvo atsižvelgta, skaičius 

 
2.17 lentelėje pateikti duomenys 
rodo, kiek SJRT pateikė 
pasiūlymų didžiųjų miestų 
savivaldybių taryboms (mėlyna 
spalva), taip pat nurodomas 
SJRT pasiūlymų, į kuriuos 
atsižvelgė didžiųjų miestų 
savivaldybių tarybos, skaičius 
(raudona spalva).  
 
 
 
 
 
 

 
2.18 lentelėje pateikti duomenys rodo, kiek SJRT pateikė pasiūlymų kitų savivaldybių taryboms (mėlyna 
spalva), taip pat nurodomas SJRT pasiūlymų, į kuriuos atsižvelgė kitų savivaldybių tarybos, skaičius (raudona 
spalva). Labiausiai išsiskiria Klaipėdos raj. (17 pasiūlymų, atsižvelgta į 15). Kitose savivaldybėse pateiktų 
pasiūlymų skaičius nesiekia 10, Jurbarko m. ir Vilniaus raj. SRJT pasiūlymų savivaldybių taryboms apskritai 
nepateikė. Bendras pasiūlymų (rekomendacijų) skaičius kitose savivaldybėse – 95. Iš viso buvo atsižvelgta į 83 
SJRT pasiūlymus (rekomendacijas) iš pateiktų 95, t. y.  į 87,36 proc.  

2
1 1 1

5
3

1
0

3 3
1 1

17

8

2

8

2
1

3 3
4

1 1
2

3
2 2 2

1
2

1 1
2

1
2

1
0

1
2

1 1 1

5

1 1
0

3
1 1 1

15

4
2

7

2
1

3
2

4

1 1
2

3
2 2 2

1
2

1 1
2

1
2

1
0

1

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18

2.18 SJRT pasiūlymų (rekomendacijų), pateiktų savivaldybės tarybai, bei pasiūlymų, į kuriuos buvo 
atsižvelgta, skaičius (N=38)



 

35 

 

2.10  Komisijų, komitetų, darbo grupių, į kurių veiklą įtraukti jaunimo atstovai 
jaunimui aktualiems klausimams nagrinėti, skaičius 

 
Tarp didžiųjų miestų (2.19 lentelė) daugiausia 
komisijų, komitetų, darbo grupių, į kurių veiklą 
įtraukti jaunimo atstovai ir kurios nagrinėja 
būtent jaunimui aktualius klausimus, 2014 
metais buvo Vilniaus m. (8), mažiausiai – 
Panevėžio m. (1). Iš viso didžiuosiuose 
miestuose tokių komisijų, komitetų, darbo 
grupių buvo 20.  
 
 
 

 
Kitose savivaldybėse (2.20 lentelė) daugiausia komisijų, komitetų, darbo grupių, į kurių veiklą įtraukti jaunimo 
atstovai ir kurios nagrinėja būtent jaunimui aktualius klausimus, 2014 metais buvo Alytaus (15), Šakių (15), 
Radviliškio (14), Prienų (11) rajonuose. Vilniaus raj. ir Jurbarko m. tokių darbo grupių sudaryta nebuvo. Iš viso 
kitose Lietuvos savivaldybėse tokių komisijų, komitetų, darbo grupių buvo 220.  



 

36 

 

2.11 Savivaldybėje per paskutinius trejus metus atliktų jaunimo (14–29 m.) padėties 
(problematikos) tyrimų skaičius 

 
Didžiuosiuose miestuose per paskutinius trejus 
metus buvo atlikti 6 jaunimo padėties 
(problematikos) tyrimai (2.21 lentelė), 2 iš jų – 
Vilniaus m.  
 
 
 
 
 
 
 

 
Kitose savivaldybėse per paskutinius trejus metus buvo atlikti 42 jaunimo padėties (problematikos) tyrimai 
(2.22 lentelė). Palangos m. ir Švenčionių raj. tokių tyrimų buvo atlikta po 5, Biržų raj. – 3, Pasvalio raj. – 2. 
Kauno ir Plungės rajonuose ir Jurbarko m. tokių tyrimų atlikta nebuvo.  



 

37 

 

2.12 Savivaldybėje per paskutinius trejus metus atliktų jaunimo politikos kokybės 
vertinimų skaičius 

 
Didžiuosiuose miestuose per paskutinius 
trejus metus buvo atlikti 4 jaunimo politikos 
kokybės vertinimai (2.23 lentelė), po vieną 
visuose miestuose, išskyrus Kauno m., 
kuriame tokio vertinimo atlikta nebuvo.  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Kitose savivaldybėse per paskutinius trejus metus buvo atlikti 28 jaunimo politikos kokybės vertinimai (2.24 
lentelė). Išsiskiria Mažeikių raj. ir Palangos m., kur buvo atlikta po 2 tokius vertinimus, ir Jurbarko m., Kauno, 
Plungės, Šilalės rajonai, kur tokių vertinimų atlikta nebuvo.  



 

38 

 

3. UŽIMTUMAS 

3.1 Darbo neturinčių jaunų žmonių (16–24 m.) skaičius 

 
3.1 lentelėje pavaizduotas jaunų žmonių (16–24 
m.) nedarbo lygis (skaičiais) didžiuosiuose 
miestuose, 3.2 lentelėje – jaunų žmonių nedarbo 
lygis (skaičiais) kitose savivaldybėse. Didžiausias 
darbo neturinčių jaunų žmonių skaičius yra 
Šiaulių mieste ir rajone (5 295), Vilniaus (4 989), 
Klaipėdos (3 621) miestuose, Raseinių raj. (1 
326).  

 

 



 

39 

 

3.2 Darbo neturinčių jaunų žmonių (25–29 m.) skaičius 

 
3.3 lentelėje pavaizduotas jaunų žmonių 
(25–29 m.) nedarbo lygis (skaičiais) 
didžiuosiuose miestuose, 3.4 lentelėje – 
jaunų žmonių nedarbo lygis (skaičiais) 
kitose savivaldybėse. Didžiausias darbo 
neturinčių jaunų žmonių skaičius yra 
Šiaulių mieste ir rajone (3 218), Klaipėdos 
(2 335), Kauno (1 452) miestuose, Alytaus 
raj. (1 367).  

 

 



 

40 

 

3.3 Savarankišką veiklą (pagal verslo liudijimą, individualios veiklos pažymą) 
pradėjusių jaunuolių (18–29 m.) skaičius 

 
Tarp didžiųjų miestų (3.5 lentelė) 
daugiausia savarankišką veiklą (pagal 
verslo liudijimą, individualios veiklos 
pažymą) pradėjusių jaunuolių yra 
Vilniaus m. (5 800), mažiausiai – 
Panevėžio m. (483)  
 
 
 
 
 
 

 
Tarp kitų savivaldybių (3.6 lentelė) daugiausia savarankišką veiklą (pagal verslo liudijimą, individualios 
veiklos pažymą) pradėjusių jaunuolių yra Mažeikių (762), Klaipėdos (614) rajonuose, Alytaus mieste (549), 
Rokiškio (489), Telšių (467) rajonuose. Mažiausiai – Ignalinos ir Biržų rajonuose (po 3), Neringos m. ir 
Akmenės raj. (po 5). 



 

41 

 

3.4 Jaunų žmonių (18–29 m.), įkūrusių savo verslo įmones (AB, UAB, IĮ, MB, VšĮ), 
skaičius 

 
Tarp ne didžiųjų miestų savivaldybių (3.7 lentelė) jaunų žmonių, įkūrusių savo verslo įmones, daugiausia yra 
Vilkaviškio (125), Pasvalio (97), Utenos (54) rajonuose.  

3.5 Jaunųjų ūkininkų (iki 40 m.), įkūrusių savo ūkį, skaičius 

  

4 3 4 4 4 4
15 10 9 11

2

32

97

12
2

23
10 13

5 5 1

20
13

54

125

0

20

40

60

80

100

120

140

3.7 Jaunų žmonių (18–29 m.), įkūrusių savo verslo įmones (AB, UAB, IĮ, 
MB, VšĮ), skaičius (N=25)



 

42 

 

 
Tarp ne didžiųjų miestų savivaldybių (3.8 lentelė) jaunųjų ūkininkų (iki 40 m.), įkūrusių savo ūkį, daugiausia 
yra Vilniaus (1 313), Klaipėdos (790) rajonuose. Bendras jaunųjų ūkininkų skaičius šiose savivaldybėse yra 10 
541.  

3.6 Jaunųjų ūkininkų (iki 40 m.), įkūrusių savo ūkį ir iš ūkinės veiklos gaunančių 
pajamas, skaičius 

 
Tarp ne didžiųjų miestų savivaldybių (3.9 lentelė) jaunųjų ūkininkų (iki 40 m.), įkūrusių savo ūkį ir iš ūkinės 
veiklos gaunančių pajamas, daugiausia yra Klaipėdos (560), Utenos (461), Šakių (418), Telšių (410) rajonuose. 
Bendras jaunųjų ūkininkų, įkūrusių savo ūkį ir iš ūkinės veiklos gaunančių pajamas,  skaičius šiose 
savivaldybėse yra 4 830.  
 
Pastaba: Svarbu atkreipti dėmesį, kad negalima procentinėmis dalimis lyginti bendro visų jaunųjų ūkininkų ir 
jaunųjų ūkininkų, iš ūkinės veiklos gaunančių pajamas, skaičiaus (t. y.  lyginti 3.8 ir 3.9 lentelių duomenų), nes 
duomenis pateikė skirtingas skaičius savivaldybių (atitinkamai 47 ir 29).  
 
 
 
 
 
 
 

131

20

356

101

3

250

38 35 20 3
40

81

560

102

244
291

49 23

329

4
53

4

418
356 345

410

64

461

39

0

100

200

300

400

500

600

3.9 Jaunųjų ūkininkų (iki 40 m.), įkūrusių savo ūkį ir iš ūkinės veiklos 
gaunančių pajamas, skaičius (N=29)



 

43 

 

 

4. „JUODOJI“ STATISTIKA 

4.1 Jaunų žmonių (14–17 m.), įtariamų (kaltinamų) padarius nusikalstamas veikas, 
skaičius 

 
Tarp didžiųjų miestų (4.1 lentelė) didžiausias 
skaičius jaunų žmonių (14–17 m.), įtariamų 
(kaltinamų) padarius nusikalstamas veikas, 
yra Kauno (218) ir Vilniaus (198) miestuose. 
Iš viso tokių jaunuolių duomenis 
pateikusiuose didžiuosiuose miestuose 2014 
m. buvo 697.  
 
 
 
 
 

 
Tarp kitų savivaldybių (4.2 lentelė) didžiausias skaičius jaunų žmonių (14–17 m.), įtariamų (kaltinamų) 
padarius nusikalstamas veikas, yra Alytaus mieste ir rajone (bendrai) (115), Prienų r. (108). Mažiausiai – 
Birštone ir Elektrėnuose (po 1 žmogų). Iš viso tokių jaunuolių ne didžiųjų miestų savivaldybėse 2014 m. 
buvo 1 180.  
 



 

44 

 

Pastaba: bendroje lentelėje išsiskiria Alytaus miesto ir rajono duomenys. Atkreiptinas dėmesys, kad, 
kadangi šie duomenys pateikiami bendrai, abiejose savivaldybėse gyvenančių jaunų žmonių skaičius yra 
16 531, t. y. didesnis nei daugelio kitų duomenis pateikusių ne didžiųjų miestų savivaldybių (palyginimui: 
Prienų r. gyvena 5 703 jauni žmonės, Birštone – 861, Elektrėnuose – 4 970).  
 
Pastaba: 2013 m. didžiausias jaunų žmonių (14–17 m.), įtariamų (kaltinamų) padarius nusikalstamas 
veikas, skaičius buvo Panevėžio m. (387), 2014 m. Panevėžio m. savivaldybė šios informacijos nepateikė. 
Vilniaus m. šis skaičius išaugo beveik 3 kartus: 2013 m. buvo 67 žmonės, 2014 m. – 198. Dvigubai skaičius 
išaugo Šiaulių m.: 2013 m. buvo 77 žmonės, 2014 m. – 143. Kauno m. šis skaičius sumažėjo: 2013 m. buvo 
286 žmonės, 2014 m. – 218.  

4.2 Jaunų žmonių (18–29 m.), įtariamų (kaltinamų) padarius nusikalstamas veikas, 
skaičius 

Tik du didieji miestai pateikė informaciją apie 
skaičių jaunų žmonių (18–29 m.), įtariamų 
(kaltinamų) padarius nusikalstamas veikas (4.3 
lentelė).  
 
 
 
 
 
 
 

 



 

45 

 

Tarp kitų savivaldybių, pateikusių duomenis (4.4 lentelė), didžiausias skaičius jaunų žmonių (18–29 m.), 
įtariamų (kaltinamų) padarius nusikalstamas veikas, yra Mažeikių r. (321). Iš viso tokių jaunuolių ne 
didžiųjų miestų savivaldybėse – 3 705.  
 
Pastaba: Vilniaus m. jaunų žmonių (18–29 m.), įtariamų (kaltinamų) padarius nusikalstamas veikas, 
skaičius išaugo daugiau nei 3,5 karto: 2013 m. buvo 488 žmonės, 2014 m. – 1 746.  

4.3 Jaunų žmonių, įtariamų (kaltinamų) padarius nusikalstamas veikas, susijusias su 
disponavimu narkotinėmis ar psichotropinėmis medžiagomis, skaičius 

 
Informaciją apie skaičių jaunų žmonių (14–
29 m.), įtariamų (kaltinamų) padarius 
nusikalstamas veikas, susijusias su 
disponavimu narkotinėmis ar 
psichotropinėmis medžiagomis, pateikė trys 
didieji miestai (4.5 lentelė). Didžiausias 
tokių žmonių skaičius – Vilniaus m. (345).  
 
 
 
 

 
Tarp kitų savivaldybių, pateikusių duomenis (4.6 lentelė), didžiausias skaičius jaunų žmonių, įtariamų 
(kaltinamų) padarius nusikalstamas veikas, susijusias su disponavimu narkotinėmis ar psichotropinėmis 



 

46 

 

medžiagomis, yra Alytaus mieste ir rajone (bendrai) (36), Utenos (29), Vilniaus (28), Kėdainių (23) 
rajonuose. Iš viso tokių jaunuolių ne didžiųjų miestų savivaldybėse – 299.  
 
Pastaba: Vilniaus m. šis skaičius išaugo beveik 3 kartus: 2013 buvo 123 žmonės, 2014 – 345. Kauno m. šis 
skaičius sumažėjo beveik 4 kartus: 2013 buvo 39 žmonės, 2014 – 10.  

 

4.4 Narkotines ir psichotropines medžiagas vartojančių jaunų žmonių skaičius 

 
Iš 4.7 lentelėje pateiktų kai 
kurių ne didžiųjų miestų 
savivaldybių duomenų 
apie narkotinių ir 
psichotropinių medžiagų 
vartojančių jaunų žmonių 
(14–29 m.) skaičių išsiskiria 
Prienų (54), Visagino (39), 
Pagėgių (34) rajonai. Iš viso 
tokių jaunuolių duomenis 
pateikusiose ne didžiųjų 
miestų savivaldybėse – 
319.  

 

4.5 Alkoholį ir tabaką reguliariai vartojančių jaunų žmonių (14–29 m.) skaičius 

 
Pagal duomenis pateikusių didžiųjų miestų duomenis, alkoholį ir tabaką 
reguliariai vartojančių jaunų žmonių skaičius Klaipėdos mieste siekia 12 
296, kai tuo tarpu Šiauliuose tik 81 (4.8 lentelė). Kiti didieji miestai tokių 
duomenų nepateikė. 
 
Pagal duomenis pateikusių kitų savivaldybių duomenis (4.9 lentelė), 
alkoholį ir tabaką reguliariai vartojančių jaunų žmonių skaičius kitose 
Lietuvos savivaldybėse svyruoja tarp 3 (Pakruojo raj.) ir 492 (Kelmės raj.).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1
7

4

16

6

15

2 4

15

2

34

1

14

6

54

3
7

1

26 28

9

19

6

39

0

10

20

30

40

50

60

4.7 Narkotines ir psichotropines medžiagas vartojančių jaunų 
žmonių skaičius (N=24)



 

47 

 

 
Pastaba: savivaldybių nurodomi skaičiai stipriai skiriasi, kai kurie jų – labai žemi. Daroma prielaida, kad nėra 
aiškių kriterijų „reguliariam“ alkoholio ir tabako vartojimui apibrėžti, arba šie kriterijai skirtingose 
savivaldybėse skiriasi.  

 

4.6 Jaunų žmonių (14–29 m.) savižudybių skaičius 

 
Tarp didžiųjų miestų, pateikusių šią informaciją (4.10 
lentelė), didžiausias savižudybių skaičius tenka 
Kauno m. (30). 
 
 
 
 
 
 

 
Tarp kitų savivaldybių, pateikusių šią informaciją (4.11 lentelė), didžiausias savižudybių skaičius tenka 
Vilniaus raj. (7), Mažeikių raj. (6). Nė vienos jauno žmogaus savižudybės neužfiksuota Kretingos ir Plungės 
rajonuose.  



 

48 

 

IŠVADOS IR REKOMENDACIJOS 

 
Šioje dalyje pateikiamos rekomendacijos ir pagrindinės kiekvieno iš analizės skyrių išvados.  
Planuota atlikti palyginimą su 2014 m. analizės duomenimis, tačiau skiriasi duomenis apie kiekvieną 
kriterijų pateikusių savivaldybių skaičius, dėl to neįmanoma skirtingų metų duomenų lyginti 
tarpusavyje.  
 
Bendrosios rekomendacijos 
 

1. Siekti, kad savivaldybių atstovai (Jaunimo reikalų koordinatoriai) surinktų ir pateiktų duomenis 
apie kiekvieną kriterijų, siekiant gauti tikslius ir teisingus duomenis, tinkamus palyginimui tarp 
skirtingų metų. Per artimiausią metinę savivaldybių jaunimo reikalų koordinatorių konferenciją 
darbo grupėje aptarti duomenų rinkimo procesą, duomenų pateikimą, bendradarbiavimą4.  

2. Išsamiau detalizuoti savivaldybių atstovams (Jaunimo reikalų koordinatoriams) kiekvieną 
kriterijų, siekiant išvengti skirtingo supratimo ir gauti tikslius bei teisingus duomenis, pagal 
kuriuos būtų įmanoma atlikti išsamią situacijos Lietuvoje analizę.  

3. Tarpžinybinėje darbo grupėje aptarti kriterijų, reikalingų Jaunimo problemų sprendimo planų 
įgyvendinimo savivaldybėse stebėsenos analizei atlikti, reikšmingumą, grupavimą ir gautų 
rezultatų panaudojimą.  
 

Resursai 
 

1. Pagal savivaldybių pateiktus 2014 m. duomenis, šalyje iš viso yra 2 649 nemokamos jaunimo 
veiklai tinkamos viešosios erdvės; jaunimui palankios laisvalaikio infrastruktūros kūrimui ir 
plėtojimui skirta 6 168 599 Eur (atkreiptinas dėmesys, kad dalį šių lėšų gali sudaryti lėšos, 
skirtos ne išskirtinai jaunimui, bet visiems savivaldybės gyventojams palankiai laisvalaikio 
infrastruktūrai kurti ir plėtoti); jaunimo iniciatyvoms ir projektams skirta 568 178 Eur iš 
savivaldybių biudžeto;  jaunimo politikai įgyvendinti skirta 1 342 909 Eur. 

2. Bendras neformalaus ugdymo paslaugas jauniems žmonėms teikiančių juridinių asmenų 
savivaldybėse skaičius yra 2 920, formalųjį švietimą papildančių – 371, jaunimo organizacijų ir 
neformalių grupių – 1 419. 

3. Šalyje dirba 131 sertifikuotas jaunimo darbuotojas; šalies savivaldybėse numatyti 79,5 jaunimo 
darbuotojų etatai.  

4. Paramą įsigyjant būstą gavo 205 jaunos šeimos, paramą nelaukus bendroje eilėje – 94 jaunos 
šeimos, t. y. 46 proc. visų šią paramą gavusių jaunų šeimų.  

5. Savivaldybėse veikia 31 atvirasis jaunimo centras, 168 atvirosios jaunimo erdvės; yra 1 645 
viešosios patalpos, kuriose jaunimas ir jaunos šeimos gali neatlygintinai naudotis esama 
laisvalaikio praleidimo baze darbo dienomis, savaitgaliais ir vasarą.   
 

Jaunimo dalyvavimas 
 

                                                 
4
 2015 m. kovo 26 d. Palangoje vyko Nacionalinės jaunimo reikalų koordinatorių asociacijos konferencija. Jos metu buvo 

susitarta dėl neaiškumų ir pastabų kriterijų sąrašui pateikimo Departamentui. Pastabų negauta. 



 

49 

 

1. Pagal savivaldybių pateiktus 2014 m. duomenis, šalyje jaunimo neformaliojo ugdymo veiklose 
dalyvauja 184 900 jaunų žmonių (30,89 proc. visų jaunų žmonių), formalųjį ugdymą 
papildančio švietimo veiklose – 57 778 (9,65 proc. visų jaunų žmonių), atvirų jaunimo centrų ir 
erdvių veiklose – 22 527 (3,76 proc. visų jaunų žmonių), jaunimo organizacijų veiklose – 47 032 
(7,86 proc. visų jaunų žmonių). Į jaunimo ir su jaunimu dirbančių organizacijų veiklas įsitraukė 3 
587 socialinę atskirtį patiriantys jauni žmonės. Daroma prielaida, kad šių rodiklių duomenys 
gali būti dvejopai netikslūs: viena vertus, kai kurios savivaldybės pateikė didesnius skaičius nei 
realiai yra jaunų šias veiklas lankančių žmonių, nes vienas jaunas žmogus gali lankyti keletą 
neformalaus ugdymo veiklų (t. y.  skaičiuojami ne unikalūs asmenys, bet lankytojai); kita 
vertus, šių rodiklių duomenis pateikė tik dalis savivaldybių, tad kai kurie tokiose veiklose 
dalyvaujantys jauni žmonės nebuvo priskaičiuoti.  

2. Trumpalaikėje savanoriškoje veikloje dalyvavo 13 691 jauni žmonės (2,3 proc. visų šalies jaunų 
žmonių), ilgalaikėje savanoriškoje veikloje – 4 194 (0,7 proc. visų šalies jaunų žmonių). Dideliu 
savanoriaujančio jaunimo skaičiumi pasižymi Klaipėdos m. (13,2 proc. viso Klaipėdos m. 
jaunimo dalyvauja trumpalaikėje, 2,7 proc. ilgalaikėje savanorystėje), Alytaus m., Raseinių ir 
Klaipėdos raj. Daroma prielaida, kad šiose savivaldybėse gali būti priskaičiuoti 
savanoriaujantys jauni asmenys, nevisiškai arba neatitinkantys Lietuvos Respublikos 
savanoriškos veiklos įstatyme nustatytų reikalavimų. Taip pat galima daryti prielaidą, kad 
savanoriaujančių jaunų žmonių procentas nuo bendro jaunų žmonių skaičiaus yra didesnis, 
nes kai kurios savivaldybės (tarp jų – ir Vilniaus m.) duomenų apie savanoriškoje veikloje 
dalyvaujančio jaunimo skaičių nepateikė.  

3. Moksleivių savivaldoje aktyviai dalyvavo 12 044 moksleiviai; savivaldybių jaunimo reikalų 
tarybos savivaldybėms pateikė 104 pasiūlymus (rekomendacijas), buvo atsižvelgta į 88 jų 
(84,62 proc.).  

4. Buvo sudaryta 240 komisijų, komitetų, darbo grupių, į kurių veiklą įtraukti jaunimo atstovai 
jaunimui aktualiems klausimams nagrinėti.  

5. Šalies savivaldybėse per paskutinius trejus metus buvo atlikti 48 jaunimo padėties 
(problematikos) tyrimai, 32 politikos kokybės vertinimai. 

 
Užimtumas 
 

1. Pagal savivaldybių pateiktus 2014 m. duomenis, šalyje darbo neturi 57 919 jaunų žmonių – t. y.  
9,68 proc. visų jaunų žmonių. Galima daryti prielaidą, kad šis procentas yra dar aukštesnis, nes 
dalies ar visų duomenų apie jaunimo užimtumą nepateikė 14 savivaldybių. Bendras nedarbo 
lygis Lietuvoje 2015 m. I ketvirtį buvo 10 proc.5.  

2. Pagal savivaldybių pateiktus 2014 m. duomenis, šalyje yra 16 527 savarankišką veiklą (pagal 
verslo liudijimą, individualios veiklos pažymą) pradėjusių jaunų asmenų; ne didžiųjų miestų 
savivaldybėse yra 482 savo verslo įmones įkūrę jauni žmonės. Tik dalis savivaldybių rinko 
duomenis apie savo verslą įkūrusius jaunus žmones, dėl to didžiųjų miestų duomenų analizuoti 
neįmanoma.  

3. Ne didžiųjų miestų savivaldybėse yra 10 541 jaunųjų ūkininkų (iki 40 m.), 4 830 jaunųjų 
ūkininkų, iš ūkinės veiklos gaunančių pajamas. Šių rodiklių duomenis pateikė skirtingas skaičius 

                                                 
5
 Lietuvos statistikos departamentas, http://osp.stat.gov.lt/documents/10180/601214/Socialine_statistika_2015.pdf 

(žiūrėta 2015- 08- 25) 

http://osp.stat.gov.lt/documents/10180/601214/Socialine_statistika_2015.pdf


 

50 

 

savivaldybių, dėl to negalima skaičiuoti jų tarpusavio ryšio, tačiau, daroma prielaida, jog dalis 
jaunųjų ūkininkų pajamų iš ūkinės veiklos iš viso negauna. Ši problema pagal pateiktus 
duomenis ypač opi šalies pajūrio regione. 
 

„Juodoji“ statistika 
 

1. Pagal Statistikos departamento duomenis, 2014 m. įkalinimo įstaigose kalėjo 3 108 18–29 m. 
asmenys, t. y. 36 proc. visų kalėjusiųjų6. Remiantis gautais duomenimis, galima teigti, kad 
jaunų žmonių nusikalstamumo problema yra ypač opi.  

2. Pagal savivaldybių pateiktus 2014 m. duomenis, šalyje buvo 7 879 jauni (14–29 m.) žmonės, 
įtariami (kaltinami) padarius nusikalstamas veikas. Svarbu paminėti, kad didelė dalis 
savivaldybių šių duomenų nepateikė (tarp jų – Panevėžio, Kauno, Klaipėdos miestai), tad realus 
skaičius šalyje yra didesnis.  

3. Jaunų žmonių, įtariamų (kaltinamų) padarius nusikalstamas veikas, susijusias su disponavimu 
narkotinėmis ar psichotropinėmis medžiagomis, skaičius 2014 m. buvo 695, t. y.  8,8 proc. visų 
jaunų įtariamų (kaltinamų) padarius nusikalstamas veikas asmenų.  

4. Nevieningai ir nedidelės dalies savivaldybių pateikti duomenys apie jaunus žmones, 
vartojančius narkotines ir psichotropines medžiagas, bei reguliariai alkoholį ir tabaką 
vartojančius jaunus žmones. Iš pateiktų duomenų apie reguliariai vartojančius alkoholį ir 
tabaką matyti, kad šis kriterijus nėra aiškus, gali būti skirtingai interpretuojamas: nurodyta, kad 
Klaipėdos m. šias medžiagas reguliariai vartoja 12 296 jauni žmonės (40,6 proc. visų Klaipėdos 
m. gyvenančių jaunų žmonių), o Šiaulių m. – tik 81 jaunas žmogus (0,4 proc. visų Šiaulių m. 
gyvenančių jaunų žmonių). Daroma prielaida, kad toks didelis skirtumas atsirado dėl skirtingo 
kriterijaus interpretavimo.  

5. Pagal pateiktus duomenis, 2014 m. šalyje užfiksuota 127 jaunų žmonių savižudybės. 
Didžiausias savižudybių skaičius – Kauno m. (30 jaunų žmonių, t. y.  beveik 0,05 proc. visų 
jaunų žmonių šioje savivaldybėje).  

                                                 
6
 Lietuvos statistikos departamentas, http://osp.stat.gov.lt/services-portlet/pub-edition-file?id=18098 (žiūrėta 2015-08-

26) 

http://osp.stat.gov.lt/services-portlet/pub-edition-file?id=18098

